[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27  апреля   2017 года    №  411
р.п. Октябрьский

	О предотвращении пала, сжигания сухой травы, мусора на территории Устьянского муниципального района Архангельской области в пожароопасный период 2017 года

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 25 апреля 2017 года № 167пп  «Об установлении пожароопасного сезона», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории района, а также  с приближением сезона массового выхода населения на отдых в леса и уборку приусадебных территорий, в целях защиты населения, населенных пунктов и объектов экономики, находящихся на территории Устьянского района Архангельской области, от пожаров, происходящих из-за неконтролируемого пала сухой травы, с учетом прогнозируемой пожарной обстановки, администрация в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить что на территории Устьянского муниципального района запрещается с 01 мая 2017 года:
- выжигание сухой растительности, проведение сельскохозяйственных палов;

- разведение костров, а так же применение открытого огня на расстоянии менее чем 100 метров от лесных массивов;

2. Рекомендовать: главам сельских поселений муниципального образования «Устьянский муниципальный район», руководителю Устьянского лесничества активизировать агитационно-разъяснительную работу среди населения по противопожарной профилактике с использованием средств наглядной агитации, стенных газет, стендов, листовок и районной газеты «Устьянский край» и «Устьянские Вести».

2.1. Главам сельских поселений муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
- организовать противопожарную опашку населенных пунктов граничащих с землями сельскохозяйственного назначения;

- запретить на территории поселений разведение костров, сжигание мусора, проведение сельскохозяйственных палов травы с наступлением сухой погоды на землях сельскохозяйственного назначения, сопредельных с населенными пунктами, землями лесного фонда;

- заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить беспрепятственный доступ к ним. Произвести проверку, испытания, при необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения, а также профилактическое обслуживание, поддерживать их в надлежащем состоянии;

- организовать ремонт подъездных путей к имеющимся водоемам.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности расположенных на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район»:

- организовать противопожарную подготовку, пропаганду и обучение всех работающих правилам и мерам пожарной безопасности;

- обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий на подведомственных территориях,

- очистить территории объектов от мусора и сухой травы.

4. Жителям населенных пунктов муниципального образования «Устьянский муниципальный район»:

- запретить в сухую ветреную погоду разведение костров, пала травы и сжигание мусора,
5. В случае обнаружения очагов возгорания растительности, выжигания сухой травы, древесно-кустарниковой и травянистой растительности незамедлительно сообщать в Единую дежурно-диспетчерскую службу  МО «Устьянский муниципальный район» по тел. 8(818-55)5-20-16, сот.тел. 8-921-076-86-16,
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике, промышленности и АПК Евменова В.А.
	Глава муниципального образования

	А.А. Хоробров

Согласовано:

Управляющий делами местной администрации   ___________ ___________________
Заведующий  юридическим отделом                     ___________ ___________________
Рассылка:

1 экз. – дело.

1 экз. – юр.отдел,
1 экз. – моб.отдел,
1 экз. – ГКУ АО «ОГПС-17»,

1 экз. –Местный ПСГ ГУ МЧС России по АО п. Октябрьский,
1 экз. – ЕДДС,

1 экз. – Устьянский лесхоз,

1 экз. – ОМВД

1экз.- Главам МО рассылка
1 экз. + проект с подписями – общий отдел,

2 экз. – отдел ОМСУ

Исполнитель:

Заведующий отделом по мобилизационной работе

Кошелев Я.Е.